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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Možnosti ergoterapie u osob po šlachových transferech

pojednává o možnosti navrácení nebo alespoň zlepšení soběstačnosti a tím i zlepšení

kvality života klientů s funkčním postižením některé z končetin.

Velkým důvodem pro vznik práce byla neznalost této problematiky u širší veřejnosti

a tato práce by měla přispět i k větší informovanosti. Osoby, u kterých by byla indikace

šlachového transferu vhodná, často ani netuší o této možnosti léčby. Velice často je

využívána léčba pomocí botulotoxinu, který se však musí podávat opakovaně a jeho

využívání je poměrně nákladné a pro některé klienty ani není zcela vhodné.

Nejedná se o zcela běžnou operaci a v České Republice se provádí pouze na

specializovaných pracovištích (např. Vysoké nad Jizerou, Praha, Brno). Problematikou

šlachových transferů se u nás zabývá především MUDr. Ludmila Fialová a MUDr. Igor

Čižmář, Ph.D.

V teoretické částiseznamuje bakalářská práce čtenáře se základními údaji týkající se

této problematiky. Naleznete zde proto informace o provádění operace šlachových

transferů. Další kapitola pojednává především o prvotních příčinách, tedy onemocněních či

úrazech, při kterých vzniklo funkční poškození hybného aparátu a tím nutnost řešit situaci

takovýmto závažným způsobem. Jedná se především o klienty s dětskou mozkovou

obrnou, cévní mozkovou příhodou, pacienty s míšní lézí a osoby s parézami. Tento výčet

důvodů pro operaci však není úplný, neboť může nastat i mnoho jiných příčin dysfunkce

končetiny a nutnosti operačního řešení. Vzhledem k rozsahu této práce však byly zahrnuty

pouze nejčastější důvody pro operaci.

Další část zahrnuje popsání nejvyužívanějších ergoterapeutických metod, zjištěných

v dotazníku (předpřípravné techniky jako je péče o jizvu a využití míčkování, v hlavní

části terapie pak využití prvků PNF, Bobath konceptu a terapeutické hmoty). Popsané

činnosti byly dále použity při spolupráci s reálnými klienty, byla-li u nich daná terapie

vhodná.

V rámci výzkumné části práce byl vytvořen dotazník pro terapeuty, který byl zaměřen

na informovanost rehabilitačních pracovníků o této problematice a o jejich přístupu k léčbě

pacientů po tomto zákroku. Zahrnuje tedy i výčet terapeutických činností, u kterých měli
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respondenti zaškrtnout, jak často je využívají a proto je nejspíše považují i za nejvhodnější

při ergoterapii u daných klientů.

Cílem praktické části bylo jak zjištění vhodných využívaných ergoterapeutických

činností, tak hlavně i zlepšení kvality života klientů zapojených to této práce.Spolupráce

s klienty byla zprostředkována MUDr. Fialovou, jejich operatérkou. V práci jsou zahrnuti

tři klienti - muž s DMO a dvě ženy po CMP.

Celá výzkumná část je v závěru popsána, zhodnocena, v určitých případech

zpracována do grafů, pro větší přehlednost, a porovnána s hypotézami.
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1 ŠLACHOVÝ TRANSFER

1.1 Šlacha

Šlacha (tendo) je silný vazivový provazec připojující sval ke kosti. Je to svazek

rovnoběžně uspořádaných kolagenních vláken spojených řídkým vazivem, které ohraničuje

uvnitř šlachy jednotlivé svazky a pokrývá i povrch šlachy. Kolagenní vlákna šlachy vedou

lehce šroubovitě, takže tahový záběr kontrahujícího se svalu je měkký a pružný. Přechod

svalových vláken do šlachy je upraven tak, že vazivo kosterního svalu přechází

do vmezeřeného vaziva šlachy. Trhnutí svalu při smrštění svalových vláken je proto

přenášeno plynule na vnitřní vazivo šlachy a teprve potom na vlastní vlákna šlachy. Tento

přechod šlachy a svalu zajišťuje mechanickou pevnost úponu (spíše dojde k přetržení svalu

než k vytržení šlachy v místě úponu), stejně jako pružnost a elastický přenos síly na skelet

(KENDALL, a další, c2005) (KOTT, 2013).

Obrázek 2 Složení šlachy

Zdroj: vlastní(sken) Zdroj:vlastní (sken)

Úlohou šlachy v těle je přenášet sílu stahujícího se svalu a tím uvést kost do pohybu.

Na jednom konci vyrůstá ze svalového bříška a na druhém přirůstá k okostici. Jelikož jsou

šlachy v podstatě neaktivní tkání, nemají téměř žádné krevní zásobení (VYSKOTOVÁ, a

další, 2013).

Taktéž mají málo nervových zakončení a jejich přítomnost v těle je většinou cítit až při

poranění (KOTT, 2013).

Obrázek 1 Šlacha a sval
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Vlastnosti šlachy jsou silně závislé na podílu kolagenu a elastinu. Liší se výrazně

umístěním, stářím a zátěžovou historií.

Vazy i šlachy jsou uzpůsobeny přenášení zatížení v tahu a vzhledem

k viskoelastickým vlastnostem se projevuje jak tečení, tak zpevnění podle způsobu

aplikace vnějšího zatížení (SMRČKA, a další, 1998) (KENDALL, a další, c2005).

Šlacha tvoří se svalem funkční komplex se značnými viskoelastickými vlastnostmi.

Podle uspořádání svalových vláken a jejich připojení ke šlaše je přenášena síla ze svalu na

vlastní kost (KOTT, 2013) (KENDALL, a další, c2005).

1.2 Transfer šlachy

Transfer neboli přesun, je operačním postupem při navrácení či alespoň zlepšení

kvality funkce končetiny. Začátek využívání této operační metody se datuje k polovině

minulého století a jedním z prvních výzkumníků byl EricMoberg, který se zabýval

možnostmi zlepšenífunkce HK u tetraplegiků. Operační postupy se od té doby stále

vyvíjejí a objevují se i nové šicí materiály, šetrnější k pacientům. I proto nelze popsat, jak

přesně probíhá tento zákrok, neboť existuje mnoho používaných typů transferů (ZACH, a

další, 2008) (ČIŽMÁŘ, 2006).
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Obrázek 3 Šlachový transfer

Zdroj:http://www.vozejkov.cz/Articles/detail/slachovy-transfer/

Pro transfer musí klient vždy splňovat určité předpoklady, aby u něho směl být

proveden. Důležité je, aby operatér měl možnost využít funkční šlachu, kterou je klient

schopen ovládat a jejíž primární funkce je nahraditelná (napři u velké svalové skupiny)

a takto vybranou šlachu přesunout na potřebné místo. Nelze však využít jakéhokoliv svalu,

posuzuje se především jeho aktuální síla (zda je sval dostatečně silný, aby zvládl

sekundární funkci, kterou bude po operaci zastávat), rozsah pohybu (chirurg musí brát

v úvahu to, že jednotlivé svalovo-šlachové jednotky mají různou elasticitu.) (ČIŽMÁŘ,

2006) (ZACH, a další, 2008) (Vozejkov, 2017).

MUDr. Čižmák uvádí, že Brand navrhuje hodnoty pro zjednodušené praktické použití:

Flexory a extenzory zápěstí – 33mm, extenzory prstů a dlouhý extenzor palce 50mm,

flexory prstů 70mm (ČIŽMÁŘ, 2006 str. 86).

Důležité je i umístění šlachy, kdy nejefektivnější je rovnoběžné umístění mezi úponem

svalu a pozicí transferované šlachy. Diskutuje se i o synergickém pohybu svalu ruky.

Vhodné je například využít m. brachioradialis pro slabou extenzi v lokti, avšak při

využití m. extenzor carpieradialislongus nebo brevis může být extenze v lokti daleko

17

účinnější, záleží však na celkové kondici a schopnosti klienta využívat dané svalové

skupiny (ZACH, a další, 2008).

Při indikaci šlachového transferu operatér vychází kromě vhodnosti daných šlach

především z důvodu, pro který se pacient rozhodl podstoupit operaci. O takto razantním

kroku se například u klientů s míšní lézí uvažuje až po půl roce po úrazu a nejdříve po

dalších šesti měsících dochází k operaci. Často je postupně plánováno i několik operací po

sobě (s rozestupem i několika let) pro dosažení co nejlepších výsledků. Vliv na dosažené

schopnosti končetiny má i rehabilitace.

Rehabilitace bezprostředně po výkonu zahrnuje využití dlahy a polohování končetiny.

Po dvou dnech se pak vyndávají dreny. Již v této fázi je možné začít s pasivní mobilizací,

která trvá krátkou dobu, ale vykonává se vícekrát denně pro správné uložení šlach. Po

opadnutí otoku (obvykle 10-14 dní) pak přichází na řadu nová dlaha. Čtyři týdny po


[…]


Zápěstí

Flexe 60° 80° 60° 30°

Extenze 25° 75° 35° 75°

Ulnární dukce
(addukce)

10⁰ 30° 15⁰ 30°

Radiální dukce
(abdukce)

5⁰ 15° 5⁰ 15°

Metaphalangový kloub palce

Flexe Nevyšetřeno 90° 20⁰ 90⁰

Extenze Nevyšetřeno 20° 10⁰ 20°

Abdukce 10° 30° 10° 30°

Addukce 10° 30° 10° 30°

Příloha 6Vyšetření funkční schopnosti ruky k příkladové studii 3

Dominance – Levá HK (přeučena z pravé HK po CMP)

Statický úchop Datum: 13.1.2017 Datum: 13.1.2017 Datum: 10.3..2017 Datum: 10.3..2017

PHK LHK PHK LHK

Špetka SO N MO N

Háček N N N N

Stříška N N N N

Pěst SO N MO N

Opozice MO N MO N

Úchop pinzety MO N N N

Úchop klíče MO N N N

Úchop koule MO N N N

Úchop válce SO N MO N

Poznámka Při úchopech se zvětšuje spasticita.

Dynamický úchop Datum: 131.2017 Datum: 13.1.2017 Datum: 10.3.2017 Datum: .10.3.2017

PHK LHK PHK LHK

Zmáčknout
zapalovač

Nelze provést N O N

Stříhání O N SO N

Odemykání MO N MO N

Otevřít dveře
klikou

MO N N N

Sprejovat O N O N

Otevřít uzávěr O N SO N

Poznámka

Citlivost N N

Taxe N N

Vytrvalost SO SO

Rychlost SO SO

PL koordinace SO SO

Diadochokineze O O

Dynamometrie Stisk ruky – slabý na PHK Stisk ruky – stále slabý, ale
zlepšení

Spontánní zapojení částečné ano

Poznámka

Psaní/ukázka vstup výstup

Bez kompenzace Klientka na psaní využívá
LHK, proto je
bezvýznamné

S kompenzací

Zhodnocení úchopu

Vstup

Výstup

Legenda: N bez omezení

MO minimální omezení

SO silné omezení

O neprovede

Příloha 7 Dotazník

Ergoterapie u šlachových transferů (TRANSPOZICE SVALŮ)

Dobrý den,

jsem studentka ergoterapie a Vaše odpovědi budou využity v rámci bakalářské práce.

Dotazník je určen převážně pro ergoterapeuty/ergoterapeutky, kteří se setkali s pacienty se

šlachovými transfery, ale budu velmi ráda i za odpovědi od těch, kteří se s těmito pacienty

nesetkali.

Velmi Vám děkuji za Váš čas.

1 Pracujete jako:

 ergoterapeut/ergoterapeutka

 fyzioterapeut/fyzioterapeutka

 fyzio i ergoterapeut/ terapeutka

 jiné…………

2 Znáte pojem šlachový transfer?

 ano

 ne

 nevím

´ Pro ty,kteří by jej neznali, jedná se o přesun jednoho z úponů svalů za účelem obnovy

ztracené funkce ruky či celé končetiny. V případě spasticity také k eliminaci patologické aktivity

spastických stavů.

3 Měl/a jste někdy pacienta/y po šlachovém transferu?

 ano

 ne

 ano, ale ne jako hlavní diagnózu pacienta

 nevím

 jiná…………….

Pokud jste se s pacientem/y po šlachovém transferu nesetkal/a, pak Vám děkuji za Váš čas,

a dále již nemusíte v dotazníku pokračovat. (popř. můžete vyplnit poslední otázku - připomínky k

dotazníku)

4 S přibližně kolika pacienty po šlachovém transferu jste pracoval/a?

 …………………

5 V jakém zařízení pracujete? (popř. jste pracoval/a když jste měl/a možnost se setkat s pacienty

u kterých byl proveden šlachový transfer)

 nemocnice

 rehabilitační ústav

 lázeňské zařízení

 jiná ………………………………

6 U pacientů, se kterými jste se setkal/a s šlachovým transferem byl tento zákrok proveden pro

přítomnost:

 CMP

 DMO

 míšní léze

 parézy n. Radialis

 jiné ………………..

7 Tito pacienti se k Vám na rehabilitaci dostali

 již před operací

 těsně po operaci

 cca 4-8 týdnů po operaci

 po delší době po operaci než 8 týdnů

 jiná………………….

8 Pacienti:

 byli hospitalizováni v zařízení, ve kterém pracujete

 k Vám docházeli ambulantně

 jiná ………………..

9 Po ukončení Vaší terapie pokračovali pacienti v rehabilitaci:

 doma

 v jiném zdravotním zařízení/u jiného terapeuta

 nepokračoval/i

 někteří v rehabilitaci pokračovali, jiní ne

 nevím

 jiná ……………………..

10 Počet terapií, které u Vás pacienti průměrně absolvovali

 1 - pouze konzultace

 1x týdně

 5x týdně

 vícekrát za 1 den po dobu alespoň 2 týdnů

 jiná ………………………..

11 Jaké terapie jste u pacientů využíval/a? (pokud zde není terapie napsaná, prosím vepište ji

spolu s hodnocením, jak často jste ji využila, do otázky č. 12)

Nepoužil/a

použil/a 1x

použil/a
několikrát

využil/a téměř
při každé
terapii

předpřípravné techniky -
míčkování,
TheraBeans...

arteterapii, zooterapii či
jiné podobné

práce s jizvou

kineziotaping

prvky PNF

prvky z Bobath konceptu

nácvik oblékání,
sebesycení

nácvik přesunů

nácvik psaní

terapeutickou hmotu

skluzné techniky

12 Jaké další terapie jste využil/a?

 ……………………………………

13 Máte nějaké připomínky k tomuto dotazníku? Něco Vám zde chybělo? ...

 ………………………….

Velice Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.