Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Ergoterapie
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Růžena Urbanová
Název práce: možnosti ergoterapie u osob po strokeových transférch
Vedoucí práce: MUDr. Ludmila Fialová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 40
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářskou práci hodnotím velmi pozitivně, ověřila jsem ergoterapii o šlachové transpory, ale i prostor pro její motivaci. Dohledkala pozitivní efekt operace u různé síle i typu postihů. Otázka: 1. je vhodné zahájit rehabilitaci před operací? 2. je třeba operovat v úrovni lokete nebo stavit pouze distální?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Praha, 25.4.2014

Podpis: Trávera